
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32892 83Segunda-feira, 25 DE MAIO DE 2015

Ano Nº UNIDADE CONTRATADO Fim FISCAL

2014 052 GAECO
RODOLFO 

MASCARENHAS 
SIMÕES

31/07/2019

Alexandra Souza da 
Silva (titular); Pedro 

Gleucianio Farias 
Moreira (suplente)

2015 004 INTERIOR/
CASTANHAL

MARIA DE NAZARÉ 
ESPINHEIRO DO 
NASCIMENTO SÁ

03/02/2017 Helber James Sousa 
Barros

2015 005 INTERIOR/RONDON 
DO PARA

Luiz Miguel Fernandes; 
Maria Nerides de Sá 

Fernandes
12/02/2018 Luciana de Jesus 

da Silva

III - Caberá aos servidores designados neste ato, a obrigação 
de anotar em registro todas as ocorrências relacionadas com a 
execução dos instrumentos supramencionados, devendo sugerir 
diretamente à Subprocuradoria-Geral de Justiça o que for 
necessário à manutenção da qualidade dos serviços contratados.
IV - Ficam revogadas as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 18 de maio de 2015.

MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,

Área técnico-administrativa
Protocolo 832075

PORTARIA N.° 2801/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais; e
CONSIDERANDO a necessidade de se adotar critérios visando 
realizar uma fi scalização mais efetiva no que se refere à execução 
dos contratos de prestação de serviços fi rmados pelo Ministério 
Público;
R E S O L V E : 
I - DESIGNAR os Promotores de Justiça abaixo relacionados 
para acompanharem e fi scalizarem os devidos instrumentos, 
conforme quadro:

INSTRUMENTO: TERMO DE COOPERAÇÃO

ANO Nº Unidade CONVENENTE Fim FISCAL

2010 005 CEAF INSTITUTO 
BRASILIENSE 
DE DIREITO 

PÚBLICO - IDP

16/06/2015 Hélio 
Rubens 
Pinho 

Pereira 
(PJ)

II - Ficam revogadas as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 18 de 
maio de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo 832078

.

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DE CONTAS 
DOS MUNICÍPIOS DO ESTADO DO 
PARÁ

. .

.

.

CONTRATOS
.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 03/2015
CONTRATANTE: Ministério Público de Contas dos Municípios do 
Estado do Pará, Trav. Magno de Araújo 424, Telégrafo, CNPJ 
05.018.916/0001-92.
CONTRATADA: Editora NDJ Ltda, Rua Pedro Américo nº 68 5º 
andar, Bairro: Centro, CNPJ 54.102.785/0001-32.   
OBJETO: Fornecimento de assinaturas anual BLC e BDA
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Inexigibilidade de Licitação. art. 
25, II da Lei 8.666/93.
DATA DA ASSINATURA: 14/05/2015
VIGÊNCIA: 14/05/2015 à 13/05/2016
VALOR TOTAL: R$ 17.900,00 (dezessete mil e novecentos reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Elemento de Despesa 
01.032.1241.4506 - 449052  Fonte 0101.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Elisabeth Massoud Salame da Silva

Protocolo 831766

..

MUNICÍPIOS
.

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ABEL FIGUEIREDO

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABEL FIGUEIREDO
AVISO DE TERMO ADITIVO

O Município de Abel Figueiredo, Torna público o 1º (primeiro) 
Termo Aditivo ao Contrato nº 20140273, que entre sim 
fazem o FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO inscrito no CNPJ 
19.412.864/0001-49 e a Empresa COSTA E FORTALEZA LTDA 
- ME, inscrito no CNPJ 10.229.116/0001-50, objetivando a 
prorrogação do prazo de vigência do contrato até 30 de Maio 
de 2015.

Abel Figueiredo - PA, 31 de Dezembro de 2015.
Protocolo 831525

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABEL FIGUEIREDO
AVISO DE TERMO ADITIVO

O Município de Abel Figueiredo, Torna público o 1º (primeiro) 
Termo Aditivo ao Contrato nº 20140272, que entre sim 
fazem o FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO inscrito no CNPJ 
19.412.864/0001-49 e a Empresa POSTO E HOTEL UNIÃO 2R 
LTDA, inscrito no CNPJ 03.724.541/0001-50, objetivando a 
prorrogação do prazo de vigência do contrato até 30 de Maio 
de 2015.

Abel Figueiredo - PA, 31 de Dezembro de 2015.

Protocolo 831526

AVISO DE RESCISÃO CONTRATUAL
O Prefeito Muniicipal de Abel Figueiredo, no uso de suas 
atribuições legais e constitucionais, - Torna Público A RESCISAO 
CONTRATUAL COM A EMPRESA  Rede de Construção Civil do 
Norte LTDA, tendo em vista que a mesma não reiniciou as obras 
objeto do Contrato nº 20110074, decorrente da Tomada de Preço 
nº 001/2011 - CONVENIO SICONV Nº707470/2009- PROPOSTA 
Nº044661/2009.
Gabinete do Prefeito Municipal de Abel Figueiredo, aos vinte do 
mês de Maio de dois mil e quinze.

ADEILSON ATAIDE MATEUS
Prefeito Municipal

Protocolo 831529

.

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ANANINDEUA

. .

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA - SESAN/PMA
EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO DO CONTRATO 

ADMINISTRATIVO N° 011/2014- SESAN/PMA.
PARTES: Secretaria Municipal de Saneamento e Infraestrutura e 
a Norte Construções Civis Ltda.
OBJETO DO CONTRATO: Contratação de uma empresa 
especializada para Execução de Obra de Drenagem de águas 
Pluviais, e Pavimentação Asfáltica - Bairro Águas Brancas / 
Girassol, no município de Ananindeua.
Ananindeua - SESAN, e Orçamento do Governo do Estado do 
Pará / SEPOF (Convênio FDE nº 014 /2013).
OBJETO DO ADITIVO: O prazo contratual que expiraria no dia 25 
de Maio de 2015, fi ca prorrogado por mais 120 (cento e vinte) 
dias, encerrando-se em 22 de Setembro de 2015.
DATA DA ASSINATURA: 21 de Maio de 2015
ASSINANTES: Osmar da Silva Nascimento e Antonio Pinto de 
Mesquita Filho

Protocolo 831785

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ

. .

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ
EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 012/2015-PMC- 12ª CONVOCAÇÃO. 
O Prefeito Municipal de Cametá no uso de suas atribuições legais, 
e em cumprimento ao disposto no item 2 do edital do Concurso 
Público 001/2013, para provimento de cargos na administração 
pública municipal, devidamente homologado através do Edital de 
Homologação nº 04/2014, publicado no Diário Ofi cial do Estado 
do Pará, na página 3, caderno 9 de 25/03/2014 e na Home 
Page www.fadesp.org.br, bem como afi xação no quadro de 
avisos da Prefeitura Municipal, torna pública a Convocação dos 
candidatos Aprovados constantes no Anexo I deste edital - Anexo 
I- Convocação para os candidatos para o Operador de Máquinas 
Leves Território Municipal - 03,016098, Raimundo Nonato Cruz 
Gaia / Assistente Social Território Municipal - 13,001997, Kátia 
Lindomar Evangelista dos Santos / Administrador Território 
Municipal - 02,027187, João Henrique Andrade Nunes / Psicólogo 
Território Nacional - 07,001349, Ana Paula Favacho da Silveira. 

Iracy de Freitas Nunes 
 Prefeito

RETIFICAÇÃO. AVISO DE PREGÃO 
ELETRÔNICO  FRACASSADO

PREGÃO ELETRÔNICO SRP nº 007/2015. OBJETO: Aquisição 
de Emulsão Asfáltica. Onde Se Lê: O senhor Pregoeiro torna 
público o resultado da licitação supracitada, ocorrida no dia 
29/04/2015 a qual te por objeto a Aquisição de Emulsão Asfáltica, 
julgando DESERTA. Leia-Se: O senhor Pregoeiro torna público o 
resultado da licitação supracitada, ocorrida no dia 29/04/2015 
a qual te por objeto a Aquisição de Emulsão Asfáltica, julgando 
FRACASSADA. Veiculado no dia 02/02/2015 neste meio de 
comunicação. 

Adenilton Batista Veiga 
 Pregoeiro

Protocolo 831822

.

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE CAPITÃO POÇO

. .

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPITÃO POÇO
AVISOS DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL N° 
011/2015, tipo menor preço Unitário. Objeto: aquisição de 
uniformes e materiais de expediente e ferramentas, que serão 
destinados a suprir as necessidades do programa de agentes da 
vigilância epidemiológica, durante o exercício de 2015. Abertura: 
dia 08/06/2015 às 09:00 h, na Sala de Licitações da Prefeitura
PREGÃO PRESENCIAL N° 012/2015, tipo menor preço Unitário. 
Objeto: aquisição de equipamentos e suplementos de informática, que 
serão destinados a suprir as necessidades, das secretarias municipais 
e dos fundos e programas, durante o exercício de 2015. Abertura: 
dia 08/06/2015 às 14:00 h, na Sala de Licitações da Prefeitura. Ozias 
Freitas Barroso-Pregoeiro
EXTRATOS DE TERMO ADITIVO. ESPÉCIE 1° Termo Aditivo ao 
Contrato nº 2012270701. Origem: Tomada de Preços nº 2/2012-
020701. Contratante: Prefeitura Municipal de Capitão Poço. 
Contratada: Provalle Projetos e Construções Civis Ltda. Cláusula 
Primeira. Objeto. O presente Termo Aditivo objetiva a prorrogação do 
prazo de vigência do contrato até 31/12/2013, nos termo do art. 57, 
$ 1º, inciso VI, da Lei Federal nº 8.666/93.
ESPÉCIE: 1° Termo Aditivo ao Contrato nº 2013220401. ORIGEM: 
Tomada de Preços nº 2/2013-260302. Contratante: Prefeitura 
Municipal de Capitão Poço. Contratada: Contel Construções e 
Eletricidade Ltda- Me. Cláusula Primeira. Objeto. O presente Termo 
Aditivo objetiva a alteração contratual no valor de R$ 200.716,62, 
nos termos do art. 65, inciso I, alínea ‘b’, e $ 1º, da Lei Federal nº 
8.666/93, passando o Contrato a ter o valor total de R$ 1.003.583,08.
ESPÉCIE: 2° Termo Aditivo ao Contrato nº 2013220401. Origem: 
Tomada de Preços nº 2/2013-260302. Contratante: Prefeitura 
Municipal de Capitão Poço. Contratada: Contel Construções e 
Eletricidade Ltda- Me. Cláusula Primeira. Objeto. O presente 
Termo Aditivo objetiva a prorrogação do prazo de vigência do 
contrato até 31/12/2014, nos termo do art. 57, inciso II, da Lei 
Federal nº 8.666/93.


